
پاسخ به ادعاهای اتحادیه عرب
در پی ادعاهای بی اســاس اتحادیه کشورهای 
عربی علیه جمهوری اسلامی ایران، امیرسعید 
ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران نزد ســازمان ملل متحد نامه ای خطاب به 
شــورای امنیت ارســال کرد. به گزارش ایسنا، 
در این نامه، جمهوری اســلامی ایران به شدت 
اتهامــات ناحق و بی اســاس علیــه حاکمیت و 
تمامیــت ارضــی خود را کــه در بنــد ۱۱ بیانیه 
اتحادیه کشــورهای عربی مطرح شــده است، 
محکوم و قاطعانه رد کرده و این اقدام را دخالت 
آشــکار و ناعادلانــه در امور داخلی کشــورمان 
دانســته اســت.  ایــن نامــه می افزایــد: »این 
اقــدام نه تنها با روح حســن همجواری مغایرت 
دارد، بلکه نقض آشــکار اصــول بنیادی حقوق 
بین الملل و منشــور سازمان ملل، به ویژه اصول 
برابری حاکمیتی و عدم مداخله در امور داخلی 
کشــورها اســت. جمهوری اســلامی ایران بار 
دیگر بر حاکمیت غیرقابــل انکار خود بر جزایر 
ایرانی ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک در 
خلیج فارس تاکید می کند.« جمهوری اسلامی 
ایــران همچنیــن اســتفاده از نام جعلــی برای 
خلیج فارس در بندهای ۱۱ و ۱۶ بیانیه مذکور 
را به شــدت محکوم کرده و آن را غیرقابل قبول 

دانسته است. 

جهان با ایران وارد تعامل شود
محمدجــواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشــین 
جمهوری اســلامی ایران در مطلبی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »پس از یــک کارزار 
نفس گیر انتخاباتی، مردم ایران نظر خود را بیان 
کردند. ایران با رئیس جمهور منتخب پزشکیان، 
بــرای مقابله با چالش ها، تقویــت روابط خود با 
همسایگان و بازیابی نقش خود در نظم جهانی 
نوظهــور، متحدتر، مصصم تر و آماده تر اســت. 
جهــان باید با احترام متقابل، شــرایط برابر و به 
رســمیت شــناختن نقش ایران در جهان، به ما 

گوش فرا دهد و با ما وارد تعامل شود.«

 ویلیام برنز
 رئیس سازمان سیا: 

کلید امنیت 
اسرائیل – و منطقه 
– نحوه مواجهه با 
ایران است. ایران 

به واسطه بحران 
جسورتر شده و به 
نظر می رسد آماده 

است تا آخرین گروه 
نیابتی منطقه ای خود 

بجنگد و همزمان 
هم برنامه هسته ای 

خود را گسترش 
دهد و تجاوز روسیه 

را ممکن سازد. 
در ماه های پس از 
۷ اکتبر، حوثی ها، 

گروه متحد با ایران، 
حمله به کشتی های 

تجاری در دریای 
سرخ را آغاز کردند، 

همزمان خطرات 
تشدید تنش در 
جبهه های دیگر 

همچنان وجود دارد

تماس باقری با رئیس جمهور منتخب
دیپلماســی  باقــری، سرپرســت دســتگاه  علــی 
دیروز )یکشــنبه( ۱7 تیرمــاه در جمــع خبرنگاران 
در حاشــیه همایش »دیپلمــات دانشــور، منظومه 
فکری و دســتاوردهای عملی وزیر شــهید حســین 
امیرعبداللهیان« درباره اینکه آیا با مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور منتخب دیدار داشــته است؟ گفت که 
هنــوز با وی دیداری نداشــته ام و به صورت تلفنی با 
ایشــان صحبت کرده ام.  باقری در پاسخ به پرسشی 
دربــاره پیام های تبریک بــه رئیس جمهور منتخب و 
نقش شــهید امیرعبداللهیان در گســترش روابط با 
کشورهای مختلف اظهار داشت: »نوع سیاست ورزی 
شهید امیرعبداللهیان بستر مناسبی را برای تحرک 
دیپلماســی جمهوری اســلامی ایران ایجــاد کرد.« 
سرپرست وزارت خارجه بیان کرد: »به نظر من اقبال و 
استقبالی که از انتخاب مردم ایران انجام می شود، در 
امتداد همان سیاست ورزی است.« وی گفت: »این 
نشانگر آن است که سیاست خارجی ما مسیر درستی 
را طی می کند و این موجب انباشــت ســرمایه ها در 
عرصه سیاست خارجی کشــور خواهد شد و دست 
دســت اندرکاران عرصه مناســبات خارجی کشور را 
بیش از گذشــته برای پیشبرد اهداف ملی، منطقه و 

بین المللی جمهوری اسلامی ایران پر خواهد کرد.«
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خارجه اوکراین توافق کردیم چنانچه هرگونه مستندی در اختیار 
دارند که روســیه از پهپاد ایرانی در جنگ اوکراین استفاده کرده 
در اختیار ما قرار دهد«. موضوع همکاری نظامی و تســلیحاتی 
تهران و مســکو، ابتدا در سه کشــور اروپایی انگلیس، فرانسه و 
آلمان و افزوده شدن اعتراضات داخلی ایران، در ایالات متحده، 
پرونده هســته ای را از روی میز برداشــت. در این مقطع زمانی 
بــود که رابرت مالــی، نماینده وقت آمریکا در امــور ایران نیز در 
همان روزهای نخست مطرح شــدن این خبر به عنوان مسئول 
احیای برجــام در ایالات متحده و حامی ایــن توافق اعلام کرد 
که »ســرکوب اعتراضات در ایران و فروش پهپادهای جمهوری 
اسلامی به روسیه باعث شده که تمرکز واشنگتن دیگر معطوف 

به احیای برجام نباشد«.
همچنین در ماه های پس از تائید خبر اســتفاده روســیه از 
پهپادهای اوکراینی، ایران نه تنها با تحریم های اتحادیه اروپا مواجه 
شد بلکه پروژه قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
لیست گروه های تروریستی این اتحادیه کلید خورد و فضای تنش 
میان تهران و غرب را قوت بخشــید. از تبعات فضای سرد ایجاد 
شــده در روابط ایران و اروپا می توان به عدم دعوت از ایران برای 
شرکت در اجلاس امنیتی مونیخ در دو سال گذشته اشاره کرد که 
فضا را برای حضور نیروهای اپوزیسیون ایرانی و خارجی باز کرد 
 تا مقاومت در برابر گفت وگو با تهران ابعاد جدیدی به خود گرفته 
و پروژه ایران هراسی و امنیتی سازی به بهترین نحو ممکن پیش 

برود.  
در  نزدیک به دو ســال پس از وقایعی که موجب شد تا غرب 
دیگــر تمایلی به گفت وگو بــا ایران پیرامون موضوع هســته ای 
نداشته باشد اما آمریکا نه تنها با ابتکار مذاکراتی در عمان که به 
تفاهم شــفاهی با ایران منجر شد، توانســت ۵ زندانی خود را از 
تهران خارج کند و عملًا با توجه به مســدود شدن مجدد دارایی 
ایــران در قطــر، مابه ازایی نیز در مقابــل آن پرداخت نکند بلکه 
شــرایط خاورمیانه پسااکتبر ۲۰۲۳ نیز ایران را در جهت کنترل 
کمی و کیفی تنــش میان گروه های محــور مقاومت که آمریکا 
آن هــا را نیروهای نیابتــی ایران می نامد، به ســمت همراهی با 
ایالات متحده ســوق داد که باز هم در پس آن تبادل پیام، آنچه 
تهران بارها در خصوص تمایل بازگشــت به میــز مذاکره برجام 
عنوان کرده بود، محقق نشــد. در همین شرایط به وجودآمده، 
 سیاســت جدیــد ایــالات متحــده در قبــال ایــران و منطقــه 
رونمایی شــد و ویلیام برنز، ۳۰ ژانویه ۲۰۲۳ )۱۰ بهمن ۱۴۰۲( 
در یادداشــتی در Foreign Affairs نوشــت: »کلیــد امنیــت 
اســرائیل – و منطقه – نحوه مواجهه با ایران است. ایران به واسطه 
بحران جسورتر شده و به نظر می رسد آماده است تا آخرین گروه 
نیابتی منطقه ای خود بجنگد و همزمان هم برنامه هسته ای خود 
را گســترش دهد و تجاوز روسیه را ممکن سازد. در ماه های پس 
از 7 اکتبر، حوثی ها، گروه متحد با ایران، حمله به کشــتی های 
تجاری در دریای ســرخ را آغاز کردند، همزمان خطرات تشدید 

تنش در جبهه های دیگر همچنان وجود دارد.«  
با توجه به همین فضای مه آلود ناشی از افزایش سطح تنش با 
اروپا و آمریکا، به نظر می رسد دغدغه مهم تهران در خصوص اراده 
کشــورهای غربی عضو برجام برای استفاده از مکانیسم ماشه، 
همزمان با صدور قطعنامه علیه ایران در آخرین نشست شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، در حال تحقق است. این 
قطعنامه ابتدا توسط تروئیکای اروپایی روی میز اعضای شورای 
حکام قرار گرفت و پس از آن با همراهی ایالات متحده به تصویب 
رســید. در این قطعنامه ادعا شــد که ایران تعهــدات خود را در 
 زمینه پادمان های پیمان منع گســترش ســلاح های هسته ای 

نقض کرده است. 
انگلیس، فرانســه و آلمــان همچنین در ۵ تیرمــاه و پس از 
نشست شورای امنیت ســازمان ملل متحد برای بحث در مورد 
اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل درخصوص 
ایران و بررســی هفدهمین گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل این 
نهــاد درباره اجرای این قطعنامه و توافق هســته ای ایران بیانیه 
مشــترکی صادر کردند. در این بیانیه آمده است: »گزارش های 
اخیر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نشــان می دهد که 
ایران با ادامه تشــدید فعالیت های هسته ای خود بسیار فراتر از 
محدودیت های توافق هســته ای ایران – موســوم به برجام - در 

دیپلماتها

مسیر اشتباهی حرکت می کند. پیشرفت های هسته ای ایران، 
که برخی از آنها غیرقابل برگشت هستند، برجام را ناکارآمد کرده 

و بازگشت به راه حل مذاکره را دشوارتر خواهد کرد«. 

جایگاه مبهم در خاورمیانه �
فضــای به وجودآمــده در غــرب آســیا متعاقــب عملیــات 
طوفان الاقصــی در 7 اکتبــر ۲۰۲۳، هــر آنچــه از روندهــای 
دیپلماتیک تا پیش از عملیــات طوفان الاقصی در جریان بود را 
متوقــف و جای خود را به روندها، اظهــارات و رایزنی ها پیرامون 
تحولات خاورمیانه و مشخصاً غزه داد که شامل مذاکرات جسته 
و گریختــه ایــران و آمریکا در عمان و همچنیــن مذاکراتی برای 
کاهش تنش میان تهران و کشــورهایی همچــون مصر، اردن و 

بحرین می شد. 
نخستین دستاورد این تحولات جدید برای ایران، توقف روند 
عادی ســازی روابط میان عربستان و اسرائیل بود که از ماه های 
پیــش از اکتبر آغاز شــده بود و تهران نیز با توجه به ازســرگیری 
روابــط دیپلماتیک با ریــاض که به ابتکار چیــن صورت گرفت، 
تنها به نظاره گر این روند تبدیل شــده و در استفاده از ابزارهای 
خود ناتوان شــده بود. همین موضوع نیز موجب شد تا تل آویو، 
تهران را به دســت داشــتن در عملیات حماس و سایرین، آن را 
به عنوان پیروز اصلی طوفان الاقصی معرفی کند. این موفقیت 
ناخواسته اما تداوم زیادی نداشت و خیلی زود، زمزمه آغاز مجدد 
پروســه توافق ابراهیم، با امضای توافق امنیتی میان پادشاهی 
ســعودی و کاخ سفید به گوش رســید، درحالی که تهران بارها 
موضع صریح خود را نسبت به توافقاتی از این دست اعلام کرده 
اســت و تا جایی که رهبر انقلاب سال ۱۴۰۰ در مراسم مشترک 
دانش آموختگی دانشــجویان دانشــگاه های افسری نیروهای 
مســلح گفتند: »ما باید به این توجّه کنیم که در منطقه ی خود 
ما، حضور ارتش های بیگانه از جمله ارتش آمریکا مایه ی ویرانی و 
جنگ افروزی است؛ همه باید سعی کنند که ارتش ها را مستقل، 
متّکی به ملّت ها و هم افزا با ارتش های دیگرِ همسایگان و دیگر 
ارتش های منطقه قرار بدهند؛ صلاح این منطقه در این اســت. 
نگذاریم و نگذارند که ارتش های بیگانه به عنوان]تأمین[ منافع 
ملّی خودشــان -که هیچ ربطــی به ملّت آنها نــدارد- از هزارها 
فرسنگ راه بیایند و در این کشورها دخالت کنند، حضور نظامی 

پیدا کنند و در ارتش های آن ها دخالت کنند«.  
تهران علاوه بر مســئله احیای توافق ابراهیم با ابتکار ایالات 
متحده، همچنیــن در تحولات پس از اکتبر، با دو چالش عمده 
و خطرناک مواجه شد تا دیپلماسی واکنشی ایران را کلید بزند؛ 
نخست آنکه به رغم اعلام سیاست کلی جمهوری اسلامی ایران 
در قبال جنگ غزه که به مرور در سخنان رهبر انقلاب مشخص 
شد که باید تاکید شود که ایران نقشی در این عملیات نداشته و 
عنوان کردند »این کار، کار خود فلسطینی ها است« و همچنین 
سخنانی که از آن ها اینگونه تعبیر شد که تهران اراده ای نیز برای 
ورود به جنگ و تنشی ندارد که ممکن است از کنترل ایران خارج 

شود. 
این در حالی است که ترور فرمانده عالی رتبه سپاه پاسداران 
در ســوریه، شهادت ۱۱ پرسنل انتظامی در حمله تروریستی به 
پایگاه پلیس راســک و عملیات تروریستی کرمان که به شهادت 
بیش از ۱۰۰نفر در جریان مراســم ســالگرد شــهادت ســردار 
سلیمانی منجر شد، ایران را در شرایطی قرار داد تا پس از تلاش 
موفــق ۱۰۰روزه برای مدیریــت تحولات، نه تنهــا به  رغم تاکید 
چندباره بر عدم تمایل برای گســترش کمــی و کیفی تنش در 
منطقــه، در میانه جنگ غزه، اهدافی در ســوریه و عراق را مورد 
هدف قرار دهد، بلکه در اقدامی بی سابقه، اصول دکترین نظامی 
خود را به چالش کشیده و در قالب عملیات دفاع پیش دستانه، 

خاک همسایگان غربی خود یعنی پاکستان را هدف قرار دهد.
این واکنش ایران هرچند اینگونه تحلیل شد که تهران برای 
برداشته شدن فشار از خود مبنی بر اینکه چرا مستقیماً اسرائیل 
را به عنــوان عامل اصلــی اقدامات فوق هدف قــرار نمی دهد، 
همسایگان خود را هدف قرار داده است اما این دو حمله، تبعات 
سنگینی برای کشــور داشت که با مدیریت دستگاه دیپلماسی 
تا حد قابل توجهی کنترل شــد؛ هرچند بسیاری از تحلیلگران 

همچنان نسبت به آتش زیر خاکستر آن هشدار می دهند.    

تداوم اقدامات اســرائیل در ترور فرماندهان سپاه قدس و در 
نهایت تعرض به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق 
موجب شــد تا ایران ناگزیر به واکنش شــده و نخســتین تقابل 
مستقیم ایران و اسرائیل از زمان قطع روابط که قدمتی ۴۶ساله 
دارد، شــکل گرفته و از آن با عنوان »پایان جنگ سایه ها« تعبیر 

شود و سیاست واکنشی تهران را وارد فاز جدیدی کند. 
نتیجه دو تحول نظامی پســااکتبر از سوی ایران، تثبیت آن 
سیاستی اســت که از آن با عنوان دیپلماسی واکنشی ایران یاد 
شــد تا جمهوری اسلامی ایران را به سمتی ســوق بدهد که به 
جای آنکه طرف ارائه دهنده ابتکار باشد، تنها مجبور به واکنش 
در برابر تحولاتی باشد که روند کلی خاورمیانه و بازیگران اصلی 

آن را شکل می دهند. 
واکنش های مکرر و بی نتیجه تهران به همراهی روسیه و چین 
با ادعای امارات متحده عربی مبنی بر مالکیت بر جزایر سه گانه 

ایرانی از جمله مصادیق همین سیاست جدید ایران است. 
همچنیــن از مهمتریــن چالش های منطقــه ای پیش روی 
دولت چهاردهم، افزایش روز افزون تنش در مرز لبنان با اسرائیل 
اســت که ظرفیت آن را دارد تــا هر لحظه، انفجــاری را در این 
نقطه جغرافیایی رقم بزند. نمایندگی جمهوری اســلامی ایران 
در سازمان ملل روز جمعه ۹ تیرماه هشداد داد که اگر اسرائیل 
دســت به تجاوز تمام عیــار نظامی در لبنــان بزند، یک »جنگ 
کاملًا ویرانگر« را در پی خواهد داشت. شیخ نعیم قاسم، معاون 
دبیرکل حزب الله پیش تر واکنش به خبر آغاز جنگ علیه لبنان 
گفتــه بود: »آنچه که تاکنون حزب اللــه در نبرد برای حمایت از 
غزه و دفاع فعالانه از لبنان، از خود نشان داده، بخش کوچکی 
از توانایی هایی است که در اختیار دارد. دشمن نمی تواند روی 
عامل زمان شــرط بندی کنــد؛ زیرا ما قدرت کافــی برای ادامه 
نبــرد را داریــم و این نبردی اســت که ما در آن پیــروز خواهیم 
شــد«. این در حالی اســت که تحریم های ســال های اخیر که 
منجر به کاهش فروش نفت ازســوی ایران شــده، دست تهران 
را به طرز چشــمگیری برای حمایت های مالی و لجستیکی از 
محور مقاومت بســته است؛ موضوعی که شرایط حزب الله را با 
ســال ۲۰۰۶ متفاوت می کند و در نتیجه به نظر می رسد نه تنها 
ایران که این گروه نیابتی نیز از وقوع جنگ تمام عیار اســتقبال 

نمی کند.  
 
دستاوردسازی و پرونده های باز �

یکی از مهمترین چالش های دســتگاه دیپلماســی دولت 
چهاردهم، مرتبط با نوع سیاست و نحوه مواجهه برای نقد کردن 
آن چیزی اســت که دولت پیشــین با عنوان دســتاورد از آن ها 
یاد می کند و در کارنامه خود قرار داده اســت؛ دولت ســیزدهم 
ازسرگیری روابط با عربستان سعودی و همچنین عضویت تهران 
در سازمان همکاری شانگهای و بریکس را با عنوان دستاوردهای 
خود تبلیغ کرده اســت؛ این در حالی اســت که مورد نخســت 
نه تنها دســتاوردی صرفاً متعلق به دولت جدید نیست و روندی 
چندین ساله را برای تحقق طی کرده است بلکه این عضویت در 
شانگهای و همچنین عضویت در بریکس در حالی رقم خورده 
اســت که ایران با توجــه به موانع تحریم ها و عــدم عضویت در 
FATF، دست بازی برای استفاده از مزایای اقتصادی عضویت 

در سازمان های منطقه ای و فرامنطقه ای ندارد. 
در همیــن راســتا نیز مرکــز پژوهش هــای اتــاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران پس از عضویت در شانگهای 
در گزارشــی با عنــوان »عضویت ایــران در ســازمان همکاری 
شانگهای: پیامدها برای دیپلماسی اقتصادی« بهره برداری از 
مزایای عضویت در ســازمان همکاری شانگهای را عملًا منوط 
به رفع تحریم ها دانســته و نوشــت: »در صورت احیای برجام 
و رفــع تحریم های ایران در چنــد قالب توانایــی بهره گیری از 
فرصت های موجود در این ســازمان را دارد: اول اینکه، سازمان 
همکاری شانگهای سازمان اوراسیایی است. در شرایط کنونی 
اوراســیای جدیدی در حال شکل گیری اســت، پهنه ای که در 
آن چهار کانون قدرت: روســیه در شمال، چین در شرق، هند 
در جنوب و اروپــا در غرب حضور دارد. اگر روابط نرمال ایران با 
اقتصاد جهانی به طور نسبی احیا شود، ایران باتوجه به موقعیت 
ژئواکونومیک خود می تواند نقش یک حلقه وصل را بین چهار 
اقتصاد کلیدی در اوراسیا در قالب ایده کریدور شمال - جنوب 

ایفا نماید«. 
همچنین از سوی دیگر، کارگزاران دولت پیشین در حالی 
از کاهش تنش با عربستان سعودی به عنوان دستاورد سخن 
می گویند که این مســئله نیز در دولت دوازدهم کلید خورده 
و حتی در دولت ســیزدهم نیز به صورت کامل محقق نشــده 
است و نه تنها سفیر و دیپلمات های سعودی با گذشت بیش از 
یک سال، همچنان ترجیح می دهند مانند سفری کوتاه مدت 
بــا محــل ماموریت خــود برخورد کــرده و در هتل ۵ ســتاره 
اســپیناس پالاس اقامت کنند بلکه هیچ نشانی از آنچه اراده 
ریاض برای سرمایه گذاری در جمهوری اسلامی ایران عنوان 

می شد، دیده نمی شود. 
از جملــه دیگر پرونده های باز دســتگاه دیپلماســی دولت 
سیزدهم نیز می توان به روابط پرچالش با افغانستان اشاره کرد 
که به  رغم آنکه بازگشت طالبان به قدرت در مردادماه ۱۴۰۰، با 
استقبال دولت وقت در تهران مواجه شد اما با مدیریت درستی 
از ســوی ایران همراه نشــد تا امروز در نقطه ای قرار بگیریم که 
عــلاوه بر ناامنی در مرزهای شــرقی از ســوی کابل و مســئله 
حقابه ای که طالبان نسبت به آن تعهدی حس نمی کند، هیئت 
حاکمه افغانستان حتی حاضر به حضور در نشست اخیر تهران 
با حضور نمایندگان ویژه ایران، چین و روســیه در خصوص این 

کشور نشد. 

وزیر پیشین امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: »اکنون نوبت دنیاست 
که به انتخاب و خواسته های مردم ایران احترام و روش های مبتنی بر تحریم را کنار 
بگذارند.« محمدجواد ظریف، وزیر پیشــین امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در گفت وگو با ایســنا در پاسخ به این سوال که افزایش مشــارکت مردم در دور دوم 
انتخابات چه تاثیری بر اقتدار ملی کشور در عرصه بین المللی و منطقه ای خواهد 
داشــت؟ گفت: »در جریان چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری شاهد 
رقابت واقعی بین کاندیداها بودیم و شــور قابل توجهی وجود داشت.« وی با بیان 
اینکه قدرت های خارجی به این موضوعات توجه می کنند و مشاهده می کنند که 
حیات سیاسی در ایران پرشــور و با انگیزه است، گفت: »گرچه مردم نگرش های 
مختلفی دارند و بخش قابل توجهی از مردم نیز به دلایل مختلف در انتخابات شرکت 
نکردند ولی یک انتخابات جدی در کشور وجود داشت و ما رقابت تنگاتنگی را شاهد 
بودیم و در جریان این رقابت یک نفر با دیدگاه های مشخص و براساس عزت و آرای 
مردم انتخاب شــد، فردی که حاضر نیســت از حقوق ملت کوتاه بیاید و براساس 
عقلانیت و همکاری و تعامل تلاش می کند مسائل را به پیش ببرد.« ظریف با بیان 

اینکه دولت های خارجی به این انتخاب مردم با چنین ویژگی هایی توجه می کنند، 
خاطرنشــان کرد: »اکنون نوبت دنیاست که به انتخاب و خواسته های مردم ایران 
احترام و روش های مبتنی بر تحریم را کنار بگذارند.« وزیر خارجه پیشین جمهوری 
اسلامی ایران با بیان اینکه خود ترامپ نیز در پایان دولتش به این نتیجه رسیده بود 
که تحریم نتیجه بخش نیست و جای تعجب است که آقای بایدن چنین سیاستی را 
ادامه داد، گفت: »آنها هر وقت به تشخیص درست برسند و به درستی عمل کنند 
می توانند به نظر و خواست مردم ایران احترام بگذارند می توانند در چارچوب قوانین 
بین المللــی در مورد موضوعاتی چون برجام گفت وگو کننــد و در آن وقت حضور 
پرشــور مردم در پای صندوق های رای پشــتوانه عظیمی برای مذاکره کنندگان و 
دستگاه سیاسی خارجی کشور خواهد بود.«  وی همچنین در پاسخ به این سوال 
که آیا در دولت آتی مسئولیتی را برعهده خواهد گرفت؟ گفت: »من به خاطر نگرانی 
از آینده ایران وارد عرصه انتخابات و حمایت از آقای پزشکیان شدم نه اینکه در دولت 
و برای کسب پست حضور پیدا کنم و آماده ام که در صورت لزوم و درخواست آقای 

پزشکیان به این مشورت ها و همکاری ها ادامه دهم.«

محمدجواد ظریف وزیر پیشین امور خارجه جمهوری اسلامی ایران:

حالا نوبت دنیاست


